## ARTICULUS I

[I]

[III, q. 87, a. 1.]

**83. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** ADdetur quod PECCATUM VENIALE POSSIT DIMITTI VOLUNTATE MANENTE AD ILLUD.

1. Voluntas enim peccati venialis gratiam non excludit. Sed nullum peccatum veniale est quod gratia remittere non possit, cum remittatur per virtutem gratiæ mortale, quod multo difficilius est. Ergo veniale dimitti potest adhuc manente voluntate ad illud.

2. **Præterea.** *Sicut* peccatum mortale caritati opponitur, *ita* veniale fervori caritatis. Sed illud quod secum compatitur caritas non impedit dimissionem peccati mortalis. Ergo cum voluntatem permanentem in peccato veniali compatiatur fervor caritatis, videtur quod veniale remitti possit in eo qui adhuc habet voluntatem adhaerentem veniali.

3. **Præterea.** Sicut dictum est (54), voluntas ad hoc quod removeatur ab eo in quo semel fuit fixa, requiritur actualis displicentia. Sed aliquando veniale peccatum dimittitur ei qui non habet displicentiam de veniali peccato : sicut patet in Martyribus qui statim evolant, quamvis forte de peccatis venialibus non cogitent, nec actualem displicentiam habeant. Ergo videtur quod veniale peccatum dimitti possit adhuc manente voluntate<sup>2</sup> in illo.

**84. — SED CONTRA.** Manente causa non potest tolli effectus. Sed adhaerentia voluntatis inordinata ad aliquid erit causa venialis peccati. Ergo manente voluntate fixa in illo, non potest remitti ipsum peccatum.

**85. — Præterea.** Affectus<sup>3</sup> ad opus habet rationem peccati, sicut *et* ipsum opus peccati. Sed ipsum opus venialis<sup>4</sup> peccati, dum manet, non permittit peccatum veniale dimitti. Ergo nec affectus ad ipsum manens<sup>5</sup>.

1. Ed. « remitti ». — 2. N. « manenti » om. « voluntate ». — 3. F. et « effectus ». — 4. N. om. « venialis ». — 5. F. « manet ».

## [H]

[III, q. 87, a. 3, ad 2.]

**86. — ULTERIUS.** Videtur quod unum peccatum veniale non possit dimitti sine alio.

1. Quia, sicut in præcedenti dist. dictum est (739), Dominus nullum sanavit quem non omnino liberaret. Sed non potest alicui veniale peccatum dimitti, nisi Domino ipsum sanante. Ergo si absolvitur ab uno veniali, absolvitur ab omnibus.

2. **Præterea.** Peccatum veniale est majoris adhærentiæ quam mortale. Unde remisso mortali adhuc manet veniale. Sed unum mortale non potest remitti nisi omnia alia dimittantur. Ergo nec unum veniale nisi aliis remissis.

3. **Præterea.** Ei qui displicet Deo, peccatum non remittitur. Sed veniale displicet Deo. Ergo quamdiu manet unum, aliud non remittitur.

**87. — SED CONTRA.** Majoris gratiæ est remissio mortalis peccati quam venialis. Sed unum peccatum veniale manens fixum in corde, non impedit remissionem mortalis peccati. Ergo multo minus impedit remissionem alterius venialis.

## [III]

[III, q. 87, a. 4.]

**88. — ULTERIUS.** Videtur quod veniale peccatum possit remitti sine mortali.

1. Jo an., viii, 7, super illud : « *Qui sine peccato est vestrum, etc.* », dicit Augustinus (*De vera et falsa pœn.*, c. 20 ; L. 40, 1129) quod « *omnes illi erant in peccato mortali : venialia enim eis dimittebantur per caeremonias.* » Ergo veniale potest dimitti non dimisso mortali.

2. **Præterea.** Mortale et veniale contrariol dividuntur. Sed mortale potest dimitti sine veniali. Ergo veniale potest dimitti sine mortali.

3. **Præterea.** Peccato quod sufficienter punitum est, non debetur alia pœna, quia non *vindicat bis Deus in idipsum*. Sed peccatum veniale potest aliquis, in mortali existens, sufficienter in seipso punire, cum debeatur ei pœna finita. Ergo non reservabitur ulterius ad pœnam. Sed nunquam aliquis absolvitur a reatu pœnæ, nisi prius absolvatur a culpa ; alias culpa inordinata remaneret sine pœna. Ergo manente peccato mortali, potest veniale remitti.

**89. — SED CONTRA.** Gregorius (IV *Moral, in job. in.* 5, 9 ; L. 75, 642, 652) dicit quod *veniale peccatum obscurat mentem, sed mortale obtenebrat*. Sed obscuritas non removetur nisi per lucem ; lux autem spiritualis est gratia, quæ etiam mortale delet. Ergo non potest dimitti veniale sine dimissione mortalis.

**90. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *peccatum quodlibet debet remitti quantum ad duo : scilicet quantum ad culpam, et quantum ad reatum*. Non autem potest esse secunda remissio sine prima ; quia quamdiu manet culpa, manet debitum pænæ.

Culpa autem in deordinatione voluntatis consistit. Unde non potest culpa tolli nisi reordinetur voluntas : quod esse non potest quamdiu in ipsa deordinatione manet, alias essent duo opposita simul vera. **Et ideo nullo modo veniale dimitti potest, quamdiu voluntas ad illud manet.**

**91. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod non est ex defectu gratiæ quin illud veniale in quod adhuc voluntas manet, remitti non possit ; sed ex defectu ejus cui remittendum est, in quo impedimentum remissionis invenitur.

**92. — Ad secundum** dicendum quod quodlibet peccatum mortale opponitur cuilibet quantumque parvas caritati. Non autem quodlibet veniale opponitur cuicumque fervori caritatis. *Dicitur enim fervor caritatis per similitudinem, secundum quod ad exteriora quodammodo ebulliendo refunditur*. Ex illa autem parte qua veniale committitur<sup>3</sup>, caritatis fervor non apparet, sed aliquid præter caritatem. Unde quamvis sit fervor caritatis quantum ad aliqua, potest tamen esse tepiditas quantum ad alia. Et sic *non quilibet fervor opponitur cuilibet veniali*. Unde non est similis comparatio peccati mortalis ad caritatem, et venialis ad fervorem caritatis.

**93. — Ad tertium** dicendum quod voluntas quæ fuit fixa in aliquo, non removetur inde nisi per actualem assensum<sup>4</sup>, si illud memoriæ occurrat, alias sufficit habitualis<sup>5</sup> : sicut etiam de mortalibus contingit quod oblita remittuntur.

**94. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod ea quæ non habent connexionem ad invicem, unum potest auferri sine altero ; sed quæ habent aliquo modo connexionem, unum non potest sine alio auferri.

**95. — Peccata autem mortalia**, quamvis non habeant connexionem ex parte conversionis, habent tamen connexionem et

1. Ed. « et non ». — 2. F. *ad.* « et ». — 3. F. « committit ». — 4. Ed. « dissensus ». — 5. in III, q. 87, a. 1 dicit S. Doctor quod « ad remissionem veniale habitualis displicentia non sufficit ».

sparte aversionis, quia ab uno incommutabili bono avertunt. **Et ideo unum sine alio remitti non potest**, cum remissio culpæ magis respiciat per oppositum aversionem quam conversionem ; quia culpa remittitur secundum restitutionem ad illud a quo culpa separavit.

**96.** — **Venialia** autem non habent connexionem neque quantum ad conversionem neque quantum ad aversionem, quia in eis nulla est aversio a fine, etsi sit aliquis defectus in actu eorum quæ expediunt ad finem. **Et ideo potest unum veniale sine alio dimitti.**

**97.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *remissio venialis non comparatur, proprie loquendo, sanationi* ; quia infirmitas quæ per sanationem curatur, destitutionem virtutis importat. Non autem *esi* aliqua destitutio vel debilitatio virtutis spiritalis *in culpa veniali, sed solum dispositio ad virtutis destitutionem.* Et ideo ratio illa non est ad propositum.

**98.** — **Ad secundum** dicendum quod peccatum veniale non dicitur esse majoris adhærentiæ quam mortale quasi ex parte sua firmius in anima maneat ; sed *ex parte nostra, quia peccata venialia non ita facile devitamus sicut mortalia, ad quæ dimittenda ex necessitate obligamur.*

**99.** — **Ad tertium** dicendum quod *peccatum mortale* ita Deo displicet, quod etiam *facit ipsum peccantem Deo displicentem*, inquantum pulchritudinem gratiæ quam Deus in ipso amat, aufert.

**100.** — <sup>1</sup> *Sed peccatum veniale* quamvis Deo displiceat, quia inordinatum est, *non tamen facit peccantem Deo displicentem* ; quia non privatur claritas<sup>1</sup> gratiæ, sed quodammodo obnubilatur, inquantum ejus processus ad exteriora impeditur. Et ideo Gregorius dicit quod peccatum veniale obscurat, sed mortale obtenebrat. *Et propter hoc unum peccatum veniale non impedit quin aliud remitti possit*, quamvis mortale unum impediatur dimissionem alterius.